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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 009-1002-2022
De 10 de febrero de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FJJ DEVELOPERS INC., cuyo Representante Legal es el sefior FABIAN
MORALES con numero de cédula No. 6-701-227, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “EMMA’S
VILLAGE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia nueve (09) de febrero de 2022, el sefior FABIAN
MORALES, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “EMMA’S VILLAGE?”, ubicado en el corregimiento de Rio Hato, distrito de
Anton, provincia de Coclé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AURIS CAMPOS,
ANGIE VARGAS, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-004-2004, IRC-061-
2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EslA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 10 de febrero de 2022 recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslA, Categoria II, denominado “EMMA’S VILLAGE”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “EMMA’S VILLAGE” promovido por la sociedad FJJ DEVELOPERS INC.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 10 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintidds (2022).

CUMPLASE,
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |09 DE FEBRERO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 10 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: FJJ DEVELOPERS INC

. AURIS CAMPOS (IRC-004-2004)
CONSULTORES: ANGIE VARGAS (IRC-061-2020) ,
ICNCION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON

CORREGIMIENTO DE RiO HATO

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un Residencial con 278 residencias, calles y desarrollo
y construccion de Residencias de Interés Social, donde para una primera etapa se construiran 76
residencias sobre la finca 30279026(lote 2) propiedad de FJJ Developers, y una futura etapa
residencial sobre la finca 30321383 (lote 1) propiedad de Forlan Investments S.A y 30321385
(Lote 3) propiedad de FJJ Developers Inc.

Se contemplan lotes de senderos, juegos infantiles, Areas verdes, 4rea de planta de tratamiento,
tanque de reserva, zona de estacionamientos de equipos y maquinarias, sobre una superficie total
de 4 hectireas + 7895.61 m2. Ubicada en La Tuza, Corregimiento de Rio Hato, Distrito de
Antén, Provincia de Coclé.

ITI. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Es]A.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EMMA’S VILLAGE?”, se

evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“EMMA’S VILLAGE”, promovido por FJJ DEVELOPERS INC.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
PROMOTOR: FJJ DEVELOPERS INC.
UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTO RiO HATO
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-011-2022

FECHA DE ENTRADA: 09 DE FEBRERO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): AURIS CAMPOS Y ANGIE VARGAS
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI [ NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; .
d) Pagina web; ¢) Nombre vy registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad: *

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
0 actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad; =

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado:

2.7 Descripcion del plan de participaciéon publica .
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental *

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacién. .

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O N
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su «
justificacion.

52 Ubicacion geogrifica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad *

54.1 Planificacion X
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54.2 Construccidn/ejecucion X
543 Operacién X
54.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion x
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién)
empleos directos e indirectos generados N
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun 4rea a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 _Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area =
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) X
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una
escala de 1:20,000 %
7.2 Caracteristica de la fauna ) 4
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables,
endémicas o en peligro de extincién x
7.3 Ecosistemas fragiles X
73.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE N
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y
educativo) x
8.2.1 Indices demograficos, sociales y economicos
X
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8.23 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y s
actividades economicas

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | x
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados =

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS | *

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del édrea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area | *
de influencia involucrada

94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas .
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacién ciudadana X

10.6 Plan de prevencion de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- | *
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA | *
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS

X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

| SI [NO | OBSERVACION

DEEIA-F-004 versién 2.0
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

N/A

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

N/A

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién.

N/A

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

N/A

DEEIA-F-004 versién 2.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
AURIS IRC-004-2004 DEIA-ARC-008- v
CAMPOS ANGIE 2802-2020
ANGIE IRC-061-2020 v
VARGAS

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EMMA'S VILLAGE

Categoria: | 1I

PROMOTOR

Promotora: FJJ DEVELOPERS INC..

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: FABIAN MORALES Cédula: 6-701-227

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable d¢lla Verjficacion)
Nombre Jennifer DomingueZ/ //

“'rma L= W

. echa de Verificacion 09/02/2022 Y /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Marianela Caballero

5 . - 74 4
Firma MG.-LwL/(A) 4/5..7/,{1 -
Fecha de Verificacién 09/02/2021 -
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=019-2022

PROYECTO: EMMA'S VILLAGE
PROMOTOR: FJJ DEVELOPERS INC.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTOS DE RiO HATO

CATEGOR{A:|  II
FECHA DEENTRADA: DIA | o IMES| FEBRERO | ANO| 202y |
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

| SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | x
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8§ . X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORJA 1.
3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |x Se presenta un original y una copia del
AMBIENTAL. EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | x
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | x 4 cds
AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | x
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | x
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | x
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
lo. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | x
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | x
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: /(Us arlo) / Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 22 )‘; YA Técnico: MARTANELA C}%L%O
; Firma: //a,

Cedula: ‘%/;?;_/84/,2 IL‘ sz-d/ /@

Verlﬁcado por: (Mlmsterlo de Ambiente)

Correo:
Teléfono: /5 209 j /5’-/

Firma:
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Ministerio de Ambiente No.
g ‘ MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . .. . . . 6 4 0 2 1
ISSSEREEE Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FJJ DEVELOPERS, INC./ 155678118-2-2019 Fecha del Recibo 31/12/2021
Administracion Regional Direccidn Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 TRANSF-201317392

Dia | Mes | Aifio Hora
31| 12 |2021 1052507 L
e | Mot |
o s s L_PAGADO
mm& Edma Tufion Sello

IMP 1




Republica de Panama

s = Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 197108
Fecha de Emision: 09 ‘ 02 } 2022 Fecha de Validez: 11 03 2022
(dia / mes / afno) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FJJ DEVELOPERS INC.

Representante Legal:

FABIAN A. MORALES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155678118
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

v 7 2/ ) /
Firmado (? \‘Qmmw \4—@1_74@/

| /
Jefe de !?' Seccion de Tésoreria.

; }
REPUBLICA DE p, MINISTERIO DE
— GOBIERND NAc.omAMA AMBIENTE

D
G epa_ar_t_a_mfr_ltg_t‘!_e Tef.oreria
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Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panamé. ﬂ-a 1D|9 m‘




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI| PIMENTEL

FECHA: 2022.01.11 15:38:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
10513/2022 (0) DE FECHA 01/11/2022
QUE LA SOCIEDAD

FORLAN INVESTMENTS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155670829 DESDE EL MARTES, 2 DE OCTUBRE DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDILBERTO ATENCIO ALVAREZ
SUSCRIPTOR: JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JULIETA LEDEZMA CABRERA
DIRECTOR / SECRETARIO: EDILBERTO ATENCIO ALVAREZ
DIRECTOR: JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA

TESORERO: JULIETA LEDEZMA CABRERA

AGENTE RESIDENTE: EYDER ROBERTO CASASOLA DOMINGO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES UNICAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
UNA,

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS AIZPURUA LEDEZMA SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
SEGUN ESCRITURA PUBLICA NUMERO 26504 DE 8 DE OCTUBRE DE 2018 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 11 DE ENERO DE 2022A LAS 3:07

P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403319027

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8DFOC8FD-2871-4DF1-AD11-B8CD77EBCBSE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

Entre los suscritos a saber: FORLAN INVESTMENTS S.A.. sociedad panamefia,
con RUC N° 155670829-2-2018, con domicilio en Urb. Los Angeles, Panama, por
una parte, quien en adelante se llamara la ARRENDADORA y por la otra parte,
FJJ DEVELOPERS INC sociedad panamefia, con RUC N°_155678418-2-2019,
con domicilio en Centennial, ph. Centennial Shops, Panama, Telefono N° 391-
4108, quien en adelante se denominara el ARRENDATARIO. celebran y firman el
presente contrato de arrendamiento, de acuerdo a las clausulas siguientes:

PRIMERO: La Arrendadora da en arrendamiento al Arrendatario la finca N°
30321383, ubicada Rio Hato Antdn.

SEGUNDO: El Arrendatario conviene en pagar en concepto de canon de
arrendamiento del bien arrendado, la suma mensual de trecientos balboas
solamente (B/300.00), a partir del 01 de diciembre del 2021. El Arrendatario
pagara como depésito (B/300.00), que se utilizara al vencimiento de este contrato.

TERCERQO: La Arrendadora y el Arrendatario acuerdan que el pago del canon de
arrendamiento se hara en efectivo los dias 01 de cada mes, en el mismo bien
arrendado o en la ciudad de Panaméa, mediante previo acuerdo telefénico o por
transferencia bancaria a No. de cuenta que se establezca.

CUARTO: declara el Arrendatario, que recibe en arrendamiento de la finca
sefialada en la clausula primera y acepta el canon de arrendamiento, fecha y
condiciones del mismo.

QUINTO: la vigencia de este contrato sera de 5 afios, contados a partir del
dia 01 de diciembre del 2021 hasta el 01 de diciembre del 2026.

El Arrendatario se compromete a dar aviso previo con 30 dias calendario,
sobre la intencion de prorrogar o suspender este contrato.

SEXTO: La Arrendadora se reserva el derecho de darle continuidad al contrato a
solicitud de la parte interesada, siempre y cuando no medien circunstancias
especiales que puedan impedirlo.

SEPTIMO: EI Arrendatario se obliga a limpiar la finca, asi como la parte frontal y
lateral de la misma periédicamente, cada vez que asi se requiera para mantener la
higiene y conservar la estética de la misma.

ACEPTADO POR LAS PARTES CONTRATANTES, SE FIRMA EL PRESENTE DOCUMENTO.

Panama, 01 de diciembre de 2021.

v -L‘\_,mﬁiﬂ %

| ARRENDADORA ' ARRENDATARIO
Forlan Investments)y S A e s o ElDeelopéers Inc
Jose Luis Aizpurua cenmrco:  Fabian Abdul Morales Abaoe;
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Leda. Tatiana Pitty Bethanceurt
Notaria Pubficg Movena del Circuilo de Panams




Registro Piblico de Panamé&

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ =
FECHA: 2021.11.30 14:43:21 -05:00 -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 445763/2021 (0) DE FECHA 30/11/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL N 30321383

LOTE 1, CORREGIMIENTO R{O HATO, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 16,000m?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS CON SETENTA(B/.289.70).
NUMERO DE PLANO: 020207-39636.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON EL FOLIO REAL 30279025-2107

SUR: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 30186675-2101

ESTE: LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

OESTE: LIMITA CON LA FINCA 350334-2107

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FORLAN INVESTMENTS,S.A. (RUC 155670829) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MARTES, 30 DE NOVIEMBRE DE

20212:42 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265735

Valide su documento electrénico a traveés del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 325565EB-91 90-4CF7-AF22-C49D60BA48FS
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2021.11.30 14:49:03 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 445777/2021 (0) DE FECHA 30/11/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL Ne 30321385

LOTE 3, CORREGIMIENTO ANTON, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 7,018.74m?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO VEINTISIETE BALBOAS CON OCHO(B/.127.08). NUMERO DE PLANO:
020207-39636.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE. LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

SUR: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 30185675-2101

ESTE: LIMITA CON LA FINCA 15990-2107

OESTE: LIMITA CON CALLE S/N DE TIERRA

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FJJ DEVELOPERS INC. (RUC 155678118-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENT. UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MARTES, 30 DE NOVIEMBRE DE

20212:48 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265747

Valide su documento electrénico a través del CODIGO GR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1764D231-6AD0-4A07-90ED-2D15F5841B30
Registro Publico de Panamsé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO )
FECHA: 2021.12.27 11:13:08 -05:00 i W
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - ““
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 479266/2021 (0) DE FECHA 23/12/2021/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBL

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2107, FOLIO REAL N 30279026, LOTE N°2, LA TUZA,
CORREGIMIENTO RIO HATO, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 6326 m? 22 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 2 ha 4876 m2 87 dm?

CON UN VALOR DE DOSCIENTOS CATORCE BALBOAS CON OCHENTA Y DOS (B/.214.82). NUMERO DE PLANO:
N°020201-41036.

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FJJ DEVELOPERS INC. (RUC 155678118-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA N°30355619 CON
CODIGO DE UBICACION N°2107. INSCRITO EL DIiA MARTES, 23 DE MARZO DE 2021 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 75440/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 24 DE DICIEMBRE DE

2021 10:37 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403299377

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
0 a través del Identificador Electrénico: 82D70DDD-42CB-461 7-83BF-EB658A83AF93
Registro Piiblico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1595 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2022.01.27 13:48:28 -05:00 A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
34826/2022 (0) DE FECHA 27/01/2022
QUE LA SOCIEDAD

FJJ DEVELOPERS INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155678118 DESDE EL LUNES, 8 DE ABRIL DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALVARO BATISTA ELIAS ESPER
SUSCRIPTOR: JESUS ABDIEL GONZALEZ AGUIRRE

DIRECTOR / PRESIDENTE: FABIAN ABDUL MORALES ALBA
DIRECTOR / TESORERO: PABLO HONORIO QUINTERO DAVILA
DIRECTOR / SECRETARIO: JULIETTA LEDEZMA CABRERA

AGENTE RESIDENTE: BATISTA ORTEGA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS DESIGNARA QUIEN LO SUSTITUYA

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

EL MONTO DEL CAPITAL ES DE MIL ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES SOLO SERAN EMITIDAS EN
FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUO

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA » CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA, OBSERVACIONES SE MODIFICA EL PACTO SOCIAL, EN EL SENTIDO QUE PARA QUE LAS REUNIONES
DE JUNTA DE ACCIONISTAS O DE JUNTA DIRECTIVA, TENGAN VALIDEZ, LAS ACTAS DEBERAN ESTAR FRIMADAS
POR EL PRESIDENTE TITULAR O EL SECRETARIO TITILAR, CUALQUIERA DE LOS DOS QUE SE ENCUENTRE
PRESENTE,

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE FABIAN ABDUL MORALES ALBA SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 23184 DE 21 DE OCTUBRE DE 2021 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL
CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 27 DE ENERO DE 2022A LAS 12:53
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403343699

Valide su documento electronico a través dai CODIGO QR impreso en e! pie de pagina
0 a través del dentificador Electrénico: EF CFC7FO—C6E2—49AC~BSD7-DBSC958E2?F6
Registro Ptiblico de Panams - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Noigriz PUliic2 Novera del Circuito
de Ia Provincia de Panama, con Cédulz de Indaritigad No. B-707-101,
CERTIFICO:
Que este documento a sido cotejadc y enconirado en todo conforme

con su original.
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Licda, T.lll;mn Pitty Bathancourt
Notaria Fu‘j)f -4 Novena dal circuito de Panamd
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Wﬂ? "SOLICITUD DE EVALUACION

™ _DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

'RTAMENTODE - ,
| FP}:‘( 20N DE ESTUNIENOR MILCIADES CONCEPCION

[ t : : 4

L IMPAC. TO AMBIENTAL STERIO DEL AMBIENTE

. inscrita al
solicito la

El proyecto en estudio corresponde al desarrollo y construccién de Residencias de Interés Social,
donde para una primera clapa se construirin 76 residencias sobre |a finca 30279026(lote 2)
propiedad de FJJ Developers, y una futura etapa residencial sobre la finca 30321383 (lote 1)

La Categoria del Estudio de Impacto ambiental, de acuerdo a categorizacion realizada mediante los
criterios de evaluacién contenidos en el Decreto 123 de 2009, corresponde a Categoria I1.

El mismo consta de quince (15) partes y de un total de 3 18  fojas

Como parte de 1a documentacién que acompafia es esta solicitud, se encuentran: un (1) original y
una (1) copia impresa de Estudio de Impacto Ambiental, Yy otra en formato digital. Certificado de
Sociedad de la Empresa Promotora, Certificado de Sociedad de duefio de las fincas, Certificados
Registro Piblico original de tenencia de la propiedades donde se desarrollarg el proyecto, Copia de
cédula notariada del Representante legal de Ia empresa promotora del Estudio de Impacto
Ambiental, contrato de arrendamiento o compra venta, copia de planos del proyecto , Mapa de
localizacion regional, Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Paz y salvo de la empresa promotora.

Para cualquier comunicacién con respecto al referido estudio, favor contactar a Marlina Herrera, a
los teléfonos 62003 154, direccién electrénica: marﬁnaherrera@hormafl com.

i tariza Piblica Quodecima deal
crita, NORMA MARLENIS VELASCO C., NOLE?I’IE P_u )
IéiarcSuLiltz dle la Provincia de Panama. con Cédula de identidad N& 2088043336 de enero de 2022

CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sido reconocida (s) como _suyah(s) por
los firmanies, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (gl

Panama Represt)r{ta:nte Legal

Fabian Abdul Morales Alba
5'%/ 3' ~CIP. 6-701-227

Testigos

C

Licda. NORMA MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodecima




